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Naczelnego Dowództwa W.P.

Oddział II

w Warszawie.

19-go b.m. Izba Gmin zebrała się ponownie po fer jach

jesiennych ,które trwały od 16-go Sierpnia. Jedną z pierw

szych spraw poruszonych była oczywiście sprawa strajku

górników. Stanowisko Rzędu przedstawił Minister Handlu i

Przemysłu Sir Robert Horne w znakomitem pod względem jas-

ności i ścisłości expos-’. w którem zlustrował całe to w

rzeczywistości bardzo skomplikowane zagadnienie. Ofo treść

jego przemówienia. Początkowe Żądania górników wyrażały

się w dwóch postulatach : zmniejszenie ceny węgla i zwię

kszenie płacy o 2 szylingi dziennie czyli na szyft wydoby-

tego węgla. Pierwsze żędanie zostało wkrótce przez samy@

górników cofnięte, $skezx jako zupełnie wybiegające „îî-îî

zakres sporu przemysłowego,& podlogłe wyłącznie kompe tem-

cji Parlamentu, który odnośną cenę uchwalił. Drugie żądanie

zwiększenia płacy zostało uznane przez Rzęd za nieus pra-

wiedliwione, a to z następujących powodów! 892c jaln@ komi

sja, z Justice Sankey na czele, określiła stosunek, jaki

panować winien między wzrostem kosztów utrzymania, wskutek

wzmożonej drożyzny,a wzrostem płacy. Na konferencji między

a Związkiem Robotników Kolejowych, które miało

miejsce pod koniec roku zeszłego, ustalono, że wzrost kosz"

tów inu. o 5 jednostek wymaga wzrostu płacy o 1 sz,

tygodniowo. Rzęd uważa, że ten sam stosunek, uznany za та-

dawalniający przez kolejarzy, winien stosować się również

do górników,albowiem tryb życia oraz skala wymagań jednych

i drugich, są jednakowe. Pod koniec roku zeszłego koszta

utrzymania wynosiły 32 jednostki, co na zasadzie powyższej

 



 

umowy upoważniało górników do wzrostu płacy о 7 в. tygo

dniowo w porównaniu do przedwojennej skali. Dzisiaj kosz-

ta utrzymania wynoszą 49 jednostek, górnicy mieliby zatem

покійним. prawo do 10 s. tygodniowo więcej, lecz fak-

tycznie otrzymują oni o 12 s. tygodniowo więcej. Tak więc

zarobek górnika już teraz przewyższa odpowiedni wzros t

kosztów życia, Rzęd przeto jest zdania, że zwiększenie

płacy jeszcze o 2 s. dziennie jest najzupełniej nieuspra-

wiedliwione i na żadnych konkretnych danych nie oparte.

Niemniej jednak Rząd zapatrywałby się z zupełnie z innego

punktu widzenia na całę tę sprawę, gdyby wzrost płacy był

wynikiem wzrostu produkcji, gdyż wówczas przed całem рай-

stwem otworzyłaby się możliwość wzrostu dobrobytu i

bogactwa. Z takiego założenia wychodzęc, Rząd zapro pono-

wał koncepcję "datum line", w której płaca jest funke ja

produkcji, a związek między temi wielkościami określił w

sposób następujący:

produkcja roczna wzrost płacy dziennej

 w tonnach { w szylingach .

240 «000 «000 : 1.0.

244.000 000 ; 1.5.

248 .000 .000 : 2.0.

252 .000 . 000 = 2,5.

256.000 .000 } 3.0.

Jak widać z powyższego, Rzęd otworzył przed górnikami

perspektywę jeszcze wyższych zarobków, niż te, o które

się oni sami domagają, ale pod warunkiem, Ze produke Sp

i S
będzie się zwiększała. : >.

Poseł Brace z partji Robotniczej zaproponował, by Rzęd

zgodziłmsię na natychmiastowe zwiększenie płacy o 2 sz.

dziennie, które mogłyby być cofnięte od Nowego Roku, gdy*
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by w okresie czasu do 51 Grudnia produkcja się nie
      

ks sy ta .
  

Lloyd George propozycję tą kategorycznie odrzucił.
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Tak więc sesja Parlamentu z dnia 19-go b.m., po której

sobie wiele wróżono, nie dała oczekiwanych rezultatów.

Niemniej jednak rokowania między górnikami a Rzędem toczą

Się w dalszym cięgu. Była chwila, gdy strajk generalny

wydawał się już nieunikniony, a mianowicie,gdy na zebranju

delegatów Związku Kolejarzy, który się rozpoczął 20-go ban.,

zdecydowano postawić rzędowi ultimatum, grożące wybuchem

strajku kolejowego o 12 w nocy z 25-go na 24-y b.m.,0 ile

do tego czasu rokowania między Rzędem a górnikami nie do-

prowadzę do zadawalniajgeych wyników. W „tułał-: jednak

chwili pod wpływem Prezesa Zwięzku J.H. Thomas'a,M.P., вид;:

ten został odłożony bezterminowo.

Rokowania między Rzędem a górnikami trzymane są w naj-

ściślejszej tajemnicy; wszelako wydaje się, że w ostatniej

chwili Rzęd zaczął się cofać z dotychczas zajmowanego sta-

nowiska, zgadzając się na natychmiastowy wzrost płacy o

2 s. pod warunkiem natychmiastowego zwiększenia produkcji.

Nie ulega jednak wątpliwości, że kapitulacja Rzędu by-

łaby niezmierną krzywdą dla Anglji, Byłoby to wówczas jedy-

nie chwilowe załatwienie tego najżywotniejszego dzisiaj

problematu wewnętrznego, który niechybnie po jawiiby sie

wkrótce ponownie z dużo groźniejszem, być może, tem razem

obliczem. Lecz nie tylko dla Anglji byłaby kapitulacja

Rzędu wielkiem nieszczęściem. Wielka Brytanja jest nadzwy-

czaj czułym barometrem socjalnym, podług którego w znacz

nej mierze regulują się zagednienia socjalne i innych kra-

jów. Otóż strajk węglowy angielski nie jest jedynie zmaga

niem się pracy z kapitałem; ma on przedewszystkiem podłoże

polityczne,a za firankę zawodowych haseł i okonoquoh

postulatów kryje się właściwe jego oblicze, a jest „и.

walka dwóch systemów: Parlamentu i Sowietów. W jakich .

kształtach gotowa się wznowić jutro ta walka,o iledzi-
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łatwo wystawić, gdy się zważy, że bądź co będź umiarkowani

i przywykli do parlamentarnych form dzisie jsi leader zy

górników i kolejarzy Smillie i Thomas nie zawsze już byli

w stanie opanować odnośne związki, które pod wpływem ele-

mentów skrajnych przeprowadzały decyzje, jak odrzucenie

"Aatum line" przez górników i ultimatum kole jowców, wbrew

radzie i autorytetowi swych przywódców.

Odpowiedzialnym za dzisiejszą sytuację wewnętrzną trzeba

jednak bez wątpienia czynić Lloyd George'a. Władza w Anglji

spoczęła dzisiaj całkowicie i wyłącznie w jego ręku. On

kieruje politykę wewnętrzną i zewnętrzną, które nie robię

się już w Home Office i Foreign Office, lecz skonceńFtowały

się na Downing Street, w szczupłem gronie przybocznych

doradogw Promjera. Ci zag, jak Sir Phillip Kerr, Sir Morris

Hankey, Sir Willian Зи&тк Sutherland, Sir Pillip Sassoon,

rekrutują się przeważnie z żydów, A jakke się wyraża ta

polityka Downing Street'u? Jest to, rzec można, polityka

bez dogmatu, obliczona z godziny na godzinę, polityka

oportuniamu, kompromisów i politycznego żonglowania dla

utrzymania się u władzy. Owoce jej dzisiaj już daję się

odczuwać. Na zewnątrz upadek prestige'u Anglji na korzyść

Francji. Na wewnątrz niezmiernie ciężka i niebezpieczna

sytuacja, jako niezawodny rezultat kokietowania między-

narodowej rewolucji, które Lloyd George od armis tice'u

stale uprawia.

Nie ulega тожріїно бої, że zajęta dzięki s trajkowi

górników politykę wewnętrzną Angl ja mniej będzie mogła

zwracać uwagi na zagadnienia zewnętrzne, & między niemi

i na Litwę. цапфу więc mieli w tej sprawie "swobod~

rękę", niż dotychczas. Dla jeszcze skutecznie j-

szego sparaliżowania akcji anglellkioélo'znkoby, 2eby

Generał Zeligowski natychmiast zwołał w Wilnie se jm mami?

ustawodawczy, oparty na jakimkolwiekbądź systemie
New York
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czym, albowiem Anglia, jako kraj na wskroś parlamen-

tàrny, nigdy nie poważy się podnieść ręki па ciało prawo-

dawcze,podezas gdy z samym rzędem liczyć się nie będzie.

Również należałoby wydać w Wilnie proklamację w sprawie

iydowskiej,>ktéra by whiwecz obróciła twierdzenie o ruchomą

pogromach żydów przez wojska Zeligowskiego, podane w

nocie Tyszkiewicza. Zarazem dość gręcznym manewrem byłoby

wciągnięcie do Rzędy Wileńskiego jednego z Tyszkiewiczów,

co postawitoby tutejszego renegata w niezmiernie trudnej

Sytuacji wobec całego świata.W złiązku z mieszeniem się

Anglji w sprawy Polskie, charakterystycznym jest wypadek,

który się zdarzył w Izbie Gmin dnia 21-go b.m. podczas

dyskusji nad sprawą Irlandskę. Rokxza« Poseł Kenworthy

zapytał Podsekretarza Stamu dla Spraw Zagranicznych

Harmsworth 'a, czy Rzęd Polski zaprotestował, przeciwko

brutalremu postępowaniu urzędników państwowy@ w Irland ji;

na co ten ostatni " Odpowiedź jest kprzeczącą"

/The answer is in the negative/.

W załączeniu przesyła się do wiadomości: Note Syszkie-

wicza do Sekretarza Ligi Narodów z dnia 1l-go Października

1920 r. w ślad tutejszego raportu No. 2278/Tajne z dnia

16-go b.m. /załęcznik No.1/, oraz notę Milosz'a do Prezesa

Ligi Narodów z dnia 1l-go Października 1920 r. i notę

Tyszkiewicza do Sekretarza Ligi Narodów z dnia 15-go

Października 1920 r. wraz z załączoną do niej depeszę z

Kowna z dnia 13-go Października 1920 r. w ślad tutejszego

raportu No.2282/Tajne z dnia 18-go b.m.

"Times" zajmuje od poczętku sprawy Wileńskiej stanowisko

raczej przychylne, a zwłaszcza nieuprzedzone, jak świadczy

o tem załęczony artykuł /załącznik No.2/. Wszelako unì!—

czyć wypada, że zajęcie Wilna w znacznym stopniu mni;

 

  
szylo i usunglo niezmiernie dodatnie wrażenie, Jaki;A

zawarcie przez nas pokoju w Rydze byłoby niewątpliwie
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w Anglji wywarło, jako wyraz naszej woli wstąpienia na

drogę pokojowego rozwoju. Rada Ligi Narodów ma obrado-

wać nad sprawę konfliktu polsko-litewskiego w Brukseli

25-go Października r.b.

orning Post" z dnia 23-go b.m. umieścił artykuł

p.n. "Prorok w Izraelu" /patrz załącznik No.3/, w którym

omawia interview Prof. Askenazego, ogłoszone w dzienniku

"Jewish Guardian". Nie ulega wątpliwości, że Askenazy

cieszy się wielkiem poważaniem wśród Zydów tutejszych і

wywarł na nich w myśl interesów polskich wpływ

| jaknajdodatniejszy. Działalność jego w tym względzie przy-

niosła bardzo ponyélnm. nuntii:)—

Jak wiadomo, Rzęd Angielski ofiarował w darze Polsce

30 aeropkangw, 50.000 karabinów z 5.000.000 naboi, 50.000

kompletów ekwipunku skórzanego piechoty, 40 armat lekkich

polowych 3 calowych, 20 armat 4% calowych i 20 armat 6

calowych w zupełnym komplecie i z odpowiednią ilością

pocisków, z tym депп“: warunkiem, że przewóz tego mater-

jału z Auglji do Polski będzie uskuteczniony na koszt i

staraniem Rzędu Polskiego. Materjał ten zaczęto wywozić na

wiosnę, lecz robotnicy portowi l0-go Maja r.b. odmówili

dalszego ładowania na statki i nawet wstrzymali statek

"Jolly George" na którym część materjałów miała być wy-

wiezionę do Gdańska. W następstwie udało się znaczną część

powyzszego materjału odouhć pokryjomo przez Franc je do

Kraju. Pozostały ”Amx w składach "фонта: angielski h

20 armat 4% calowy i 20 armat 6 calowych, oraz cata amu-

nicja do tych armat, oraz amunicja do 40 armat 3 calowych ,

już z Anglji wywiezionych, gdyż 20 Sierpnia War Office

odmówiło wydania tego materjału se swoich składów i ро это-

lenia na wywóz do Polski, powołując się na àocyzjç Angiel-

 

sklego Gabinetu Ministrów, zakazującą wywóż broni z Angli

Decyzja ta była wywołana 'lglngmi polityki wewnętrznej i
3 PILSUDSKI |

A



w szczególności napiętym stosunkiem z Labour Party.

Wskutek moich starań Sekretarz Stamu Spraw Wojskowych,

Wins ton Ohurchill wystosował do Gabinetu odpowiednie pis-

mo z opinjg bardzo przychylną, lecz Gabinet dotychczas

tej kwestji nie rozpatrywał i pozwolenia na wywóz tej

broni nie udzielił. Ponowne kroki, przedsiębrane obecnie

przeze mnie, rezultatów dodatnich dać nie mogę, gdyż od

su wydania pierwszej decyzji sytuacja nie tylko się nie

poprawiła, lecz się pogorszyła.

Mianowicie ujemnie wpływają na wydanie przychylne j dla

nas decyzji następujące okoliczności:

l/ Strajk górników, grożący się rozszerzyć na inne

gałęzie przemysłu, wskutek tego więcej napięte stosunki

wewnętrzna ;

2/ Zatarg Polsko-litewski i uraza Rzędu Angielskiego do

Polski;

3/ Zawarcie rozejmu i preliminarjów pokojowych między

Polskę a Rosją Sowiecką.

Wszystko to stanowi, iz moment obecny jest nadzwyczaj.

dla pertraktacji o wydanie broni niekorzystny.
  

Natęжениеskierowana-jest baczn- mug. Poselstwa

i Placówki, i każda pomyślniejsza chwila w nastroju Rządu

Angielskiego będzie natychmiast wyzyskara.

6 załączników.

Kłoczkowski, m.p.
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